
NOTA EXPLICATIVĂ LA SITUAȚIILE FINANCIARE ALE  

SOCIETATII CU RASPUNDERE LIMITATA 

“H-IMAGEINFO” PENTRU ANUL 2022 

 

    Situațiile financiare pentru anul 2022 sunt întocmite în conformitate cu prevederile Standardelor 

Naționale de Contabilitate. Abateri de la principiile de bază şi caracteristicile calitative prevăzute 

în Standardele Naţionale de Contabilitate nu au fost comise.  

 

SNC “POLITICI CONTABILE, MODIFICĂRI ALE ESTIMĂRILOR CONTABILE, 

ERORI ŞI EVENIMENTE ULTERIOARE” 

    Indicatorii situaţiilor financiare au fost determinaţi în baza metodelor şi procedeelor prevăzute 

în politicile contabile aprobate prin ordinul administratorului entităţii din 28 decembrie 2021. Pe 

parcursul perioadei de gestiune nu au fost operate modificări în politicile contabile. 

     “H-IMAGEINFO“ SRL este înregistrată la Camera Înregistrării de Stat la 14.11.2016 și 

identificată cu codul fiscal 1016600037572. 

    Capitalul social al “H-IMAGEINFO“ SRL la data  de 14.11.2016 este stabilit în mărime de 300 

lei. 

    "H-IMAGEINFO’’ S.R.L.  îşi desfăşoară activitatea în următoarele domenii: 

1. Activități de consultanță în tehnologia informației; 

2. Alte activități de servicii informaționale n.c.a. ; 

3. Prelucrarea datelor, administrarea paginelor web și activități conexe; 

4. Activități ale portalurilor web. 

    Politicile contabile şi modificările acestora se aplică prospectiv (pct. 6 şi 15 din SNC „Politici 

contabile, modificări ale estimărilor contabile, erori şi evenimente ulterioare”). 

   Responsabilitatea pentru organizarea, ţinerea contabilităţii şi întocmirea situațiilor financiare 

revine administratorului entității  (art.18 alin.(2), lit. a) din Legea contabilităţii și raportării 

financiare ). 

    Entitatea  aplică sistemul contabil complet în partidă dublă (art.5 alin.(2) din Legea contabilităţii 

și raportării financiare). 

    Întreprinderea înregistrează elementele contabile în baza contabilităţii de angajamente (art.6 din 

Legea contabilităţii și raportării financiare). 

    Entitatea contabilizează faptele economice în baza planului general de conturi contabile. Faptele 

economice se perfectează prin formulare-tip de documente primare (art. 11, alin. (4) din Legea 

Contabilității și raportarii financiare) . 

    Documentele primare se întocmesc pe suport de hîrtie (art. 11, alin. (5) din Legea Contabilității 

și raportarii financiare). 

    Erorile contabile se corectează prin înregistrări contabile de stornare şi suplimentare (pct. 33 din 

SNC „Politici contabile, modificări ale estimărilor contabile, erori şi evenimente ulterioare”). 

 

 

SNC “IMOBILIZĂRI NECORPORALE ŞI CORPORALE” 

    Mijloacele fixe cuprind imobilizările corporale transmise în exploatare, valoarea unitară a cărora 

depăşeşte plafonul valoric prevăzut de legislaţia fiscală (pct. 4 din SNC „Imobilizări necorporale 

şi corporale”) – 6.000,00 lei/unitate.  



    Imobilizările necorporale şi corporale se recunosc iniţial pe obiecte de evidenţă al căror 

nomenclator este stabilit de Administratorul entităţii (pct. 5 din SNC „Imobilizări necorporale şi 

corporale”). 

    Evaluarea ulterioară a imobilizărilor necorporale şi corporale se efectuează la valoarea contabilă 

(pct. 17 din SNC „Imobilizări necorporale şi corporale”). 

    Duratele de utilizare a imobilizărilor necorporale şi corporale se stabilesc în funcţie de modelul 

utilizării acestora şi sînt prezentate în procesele-verbale de primire-predare (transmitere în 

exploatare) (pct. 20 din SNC „Imobilizări necorporale şi corporale”).  

    Valoarea reziduală a mijloacelor fixe este nesemnificativă şi se consideră nulă (pct. 20 din SNC 

„Imobilizări necorporale şi corporale”). 

    Amortizarea imobilizărilor necorporale şi mijloacelor fixe se calculează prin metoda liniară (pct. 

22 din SNC „Imobilizări necorporale şi corporale”).  

    Amortizarea imobilizărilor necorporale şi mijloacelor fixe se calculează începînd cu prima zi a 

lunii care urmează după luna transmiterii acestora în utilizare (pct. 28 din SNC „Imobilizări 

necorporale şi corporale”). 

    Costurile de ieşire a mijloacelor fixe se înregistrează ca cheltuieli curente (pct. 64 din SNC 

„Imobilizări necorporale şi corporale”). 

    Costurile ulterioare aferente imobilizărilor necorporale suportate pe parcursul duratei de 

utilizare care nu vor genera beneficii economice suplimentare se înregistrează ca cheltuieli/costuri 

curente  (pct. 42 din SNC „Imobilizări necorporale şi corporale”). 

    In perioada de gestiune, entitatea dispune de mijloace fixe a căror valoare inițială este egală cu 

62,674.16 lei, iar amortizarea calculată a acestora este de 34,103.81 lei. 

 

SNC “VENITURI” 

    Veniturile din vînzări cuprind veniturile din prestarea serviciilor (pct. 5 din SNC „Venituri”). 

    Veniturile se recunosc separat pentru fiecare tranzacţie (pct. 9 din SNC „Venituri”). 

    Veniturile din prestarea serviciilor se recunosc după metoda prestării integrale (pct. 21 din SNC 

„Venituri”). 

    Ajustarea veniturilor în cursul perioadei de gestiune se efectuează prin întocmirea înregistrărilor 

contabile de stornare şi suplimentare (explicaţii la clasa 6 „Venituri” din Planul general de conturi 

contabile). 

    În anul 2022 entitaea a înregistrat venituri din prestarea serviciilor in marime de 2,009,258.09 

lei și venituti din activitatea financiară – 146,068.46 lei, aferente diferențelor de curs valutar. 

SNC “CHELTUIELI” 

    Costurile de prestare a serviciilor cuprind costurile directe cu personalul (salariul și primele de 

asigurare medicala și contribuțile de asigurare obligatorie de asistență medicală); 

    Costul serviciilor prestate (servicii de prelucrare a bazelor de date) se calculează prin metoda pe 

comenzi (pct. 55 din Indicaţiile metodice privind contabilitatea costurilor de producţie şi calculaţia 

costului produselor şi serviciilor) și se determină lunar prin negocieri cu clientul în baza volumului 

de lucrări efectuat. 

    Ajustarea cheltuielilor în cursul perioadei de gestiune se efectuează prin întocmirea 

înregistrărilor contabile de stornare şi suplimentare (explicaţii la clasa 7 „Cheltuieli” din Planul 

general de conturi contabile). 



    În anul 2022, întreprinderea a înregistrat cheltuieli din activitatea operațională în sumă de 

225,837.61 lei, dintre care: 

- Costul vânzărilor – 149,923.10 lei; 

- Alte cheltuieli operaționale - 16,734.70 lei; 

- Cheltuieli administrative – 59,179.81 lei. 

    Totodată, cheltuielile aferente diferențelor de curs valutar sânt egale cu 161,922.73 lei. 

IMPOZITUL PE VENIT 

     Entitatea „H-ImageInfo” SRL aplică regimul general de impozitare cu plata impozitului din 

venitul impozabil (art.15 din Codul fiscal). 

    Cheltuielile privind impozitul pe venit se contabilizează în baza metodei impozitului pe venit 

curent (pct. 34 din SNC „Cheltuieli”) 

    În anul 2022, entitatea a înregistrat un impozit pe venit în sumă de 211,637.17 lei. 

DISTRIBUIREA (UTILIZAREA) PROFITULUI (PIERDERII) 

      Profitul net se repartizează: 

- Pentru plata dividentelor, conform deciziei Adunării generale ale acționarilor, 

- Pierderile rezultate din urma activității anului gestionar vor fi reportate conform prevederilor 

art.32 al Codului fiscal. 

    În anul 2022, întreprinderea a distribuit dividende în sumă de 2,393,617.05 lei din contul 

profitului nerepartizat al anului 2020- 147,515.68 lei, anul 2021 - 1,476,581.32 lei, dividende ]n 

avans din profitul anului 2022 - 769,520.05 lei. 

 

REFLECTAREA CERINȚELOR LEGII CONTABILITĂȚII ȘI RAPORTĂRII 

FINANCIARE NR. 287 DIN 15.12.2017 

    La finele perioadei de gestiune nu sunt înregistrate datorii cu termen expirat (art. 22, pct.3 lit. 

g) din Legea Contabilității și raportarii financiare). 

    Pe parcursul anului 2022 numărul mediu scriptic al salariaţilor constituie _3_ persoane, dintre 

care 1 angajat în calitate de operator intoducere date grafice și textuale și 2 în funcție de operator 

introducere, validare și prelucrare date. Salariu, contributiile in fondurile de pensii, contributiile 

de asigurari sociale de stat obligatorii si prime de asigurare obligatorie de asistenta medicala au 

fost calculate si transferate integral. 

 

 

 

 

 

                    Administrator                  Sultan Igor 
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